⁴¹ I Cor. xiii, 3-8. ⁴² Prov. xvi, 5. ⁴³ Deut. xxv, 13-16. ⁴⁴ Levit. xix, 35.

PATROL. GR. LXVIII.

17

A quæ sua sunt, non irritatur, non cogitat malum;
non gaudet super iniquitate, congaudet autem veri-
tati; omnia suffert, omnia credit, omnia sperat, om-
nia sustinet; charitas nunquam excidit ⁴¹. » Verum
hæc, ut opinor, omnibus perspicua sunt, et longior
erit de his omnibus oratio, si quis minute velit, quæ
in Nova Scriptura sunt, colligere. Sed jam ad umbras
legis, et ea quæ priscis hominibus tanquam in figu-
ris adhuc edicta sunt, convertamur.

PALL. Optime cogitas.

CYR. Exercitatio quædam ad justitiam fuit lex,
et velut aditus quidam ac limen ad præclara illa
evangelica facta; scriptum est enim : « Principium
viæ bonæ est facere justa ⁴². » Ducit enim lex ad
Christum, et vitæ illius, quæ in Christo intelligitur,
non falsam consequitur gloriam, si spiritualiter in-
telligatur, et in justitia nos constituit; **244** at vero
evangelica disciplina supra hoc præterea perducit.
Sunt autem justitiæ genera, primum quidem honor
et amor erga eum, qui unus ac natura Deus est; vi-
cinus est, et huic proximus ille amor in fratres, et
ejusdem generis homines, ita tamen, ut in parentes
reverentia cæteris præponatur. Convenienti igitur
ordine Scriptura progreditur, cum post pietatem in
Deum, et erga parentes reverentiam, in cæteros
quoque homines specimen probitatis nos edere præ-
cipit. Etenim ubique lex curam æqualitatis habet,
et accuratam justitiæ rationem habendam esse aper-
te decernit. Scriptum est enim in Deuteronomio :
« Non erit in sæculo tuo pondus magnum aut par-
vum : pondus verum et justum sit tibi, et mensura
vera et justa sit tibi, ut longævus sis in terra, quam
Dominus Deus tuus dat tibi in possessionem, quia
abominatio est Domino Deo tuo omnis, qui facit hæc,
omnis, qui iniquitatem facit ⁴³. » Et iterum in Le-
vitico : « In mensuris, et ponderibus, et stateris;
stateræ justæ, et pondera justa, et mensura justa
sint tibi ⁴⁴. » Mensuris igitur et ponderibus et stateris
diligenter comparare justitiæ genera studuit, et
quidem optime; animus enim rectus et justus amans
appendit quodammodo et metitur rerum naturas,
et æqualitatis rationem subtilius et accuratius ex-
quirat, quam ii facere putantur, qui in lance et libra
pecuniam probant, et singulis rebus, quas contem-
platur, quid maxime deceat, admittitur, neque red-
undantia æqualitatis exquisitæ pulchritudinem
corrumpit; neque rursus imminutione id adulterari
sinit, quod est æqualitatis ratione satis. Sint itaque
stateræ et pondera justa, et mensura justa, inquit.
Hæc autem, ut opinor, tanquam figuræ quædam sunt
et exempla perspicua, quæ modos nobis demon-
strant, per quos a nobis accuratæ æqualitatis ratio
exquiratur, et justitiæ cognitio appareat. Animad-
vertite autem ea, quæ sunt in lege mensurari, et ju-
stitia tanquam fine terminari; esse autem ampliora,
quæ per Christum tradita sunt, et longe ulterius
progredi; nam id, quod justum est, a bono, id est,
a Christianæ conversationis gloria, exceditur.

PALL. Præclare ais : memini enim iis, qui in fide A justificati erant, Christum aperte dixisse : « Amen, amen dico vobis, nisi **245** abundaverit justitia vestra plus quam Scribarum et Phariseorum, non intrabitis in regnum cælorum ⁴⁵. »

CYR. Sed hæc quidem ad hunc modum constituta sint. Jam, si ita videtur, Mosaicæ prohibitæ mensuram, et justitiæ secundum legem gloriam pervestigemus : qui enim justitiæ cognitionem consequi recte studet, atque in diligendis fratribus, excellere magnam potat, eum firmum ac stabilem, denique talem, qualis revera est, spectari decet, non infirmum ac levem, neque fucata probitate præditum, ac veluti ovis pelle lupi formam contegentem, sed potius niti, ut nudam et reprehensionis expertem suorum morum libertatem retineat; ideoque inquit lex : « Non ambulabis dolose in gente tua, neque oderis fratrem tuum in corde tuo ⁴⁶. » Eandem quoque rem aliter ponit : « Et veste, inquit, ex duobus texta non indueris ⁴⁷. » Et rursus : « Non indues adulteratam vestem ex lana linoque simul confectam ⁴⁸. » Gravissimum enim sane crimen est, et cui nulla reprehensio sit satis, illa in opinione probitatis fallacia et dolus; eaque res est Deo in primis odiosa, et cognatam fere semper habet animi duplicitem, et illud sententiæ tanquam biforme variumque portentum; quibus rebus mens illa divina et immortalis ad iram maxime commovetur. Dixit enim certe de quibusdam : « Sagitta vulnerans lingua eorum : dolosa enim sunt verba oris eorum; proximo suo loquitur pacifica, et intra se habet inimicitias. Nunquid super his non visitabo? dicit Dominus, aut in populo tali non ulciscetur anima mea ⁴⁹? » Ascensurum quoque in montem Dei inquit David, innocentem manibus, et mundo corde, qui non fecit dolum in lingua sua, neque fecit proximo suo malum ⁵⁰. Vetat igitur lex tanquam rem turpissimam, et in primis absurdam, ne quis in dolo ambulet, id est, ne callidam atque astutam vitæ rationem amplectatur, et cum justitiæ speciem simulet, contemptis charitatis legibus, fratres lædat. Vestem præterea nos habere non sinit e duobus contextam; qua in re figurate significat, cavendum esse ne veluti duplicitem quamdam in animum admittamus; **246** duplicitem porro internam ac spiritualem esse inquam, illam execrabilem hominibus placendi cupiditatem, quæ velut ex duobus intexitur studiis, non mediocriter inter se differentibus. Quæ enim qualisve est alia hypocritarum vita, nisi, ut in conspectu quidem hominum boni viri appareant ac videantur esse, non sint tamen revera probi?

PALL. Sane vero.